[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     830-п       №     31.10.2019
г.о. Лыткарино

Об утверждении муниципальной программы «Здравоохранение»

на  2020-2024 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о муниципальных программах города Лыткарино, утвержденным  постановлением  Главы  города  Лыткарино  от 12.09.2013 № 665-п,  с учетом заключения Контрольно-счётной палаты городского округа Лыткарино Московской области по результатам проведения финансово-экономической экспертизы от 29.10.2019  № 105, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Здравоохранение»  на  2020-2024 годы  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
3. Заместителю Главы Администрации городского округа  Лыткарино               В.Б. Храмцову обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино                           В.Б. Храмцова.

Е.В. Серёгин

Приложение
к Постановлению Главы
городского округа Лыткарино

от 31.10.2019  № 830-п
1. Муниципальная программа «Здравоохранение» на 2020-2024 годы
ПАСПОРТ
	Наименование муниципальной программы
	«Здравоохранение»

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для оказания медицинской помощи на территории города Лыткарино.

	Задачи муниципальной программы
	1. Снижение заболеваемости населения на территории города Лыткарино.
2. Сокращение дефицита медицинских кадров в учреждениях здравоохранения городского округа Лыткарино.

	Перечень подпрограмм
	1. Подпрограмма I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на территории городского округа Лыткарино.
2. Подпрограмма V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» на территории городского округа Лыткарино.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино В.Б. Храмцов

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Лыткарино

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Лыткарино

	Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы
	- Администрация городского округа Лыткарино (Администрация г.о. Лыткарино);

- ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница» (ГБУЗ МО «ЛГБ»).

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2020-2024 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы  (тыс. рублей)

	Всего
	2020

год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	ВСЕГО  РАСХОДОВ
	6 500,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	Средства бюджета городского округа Лыткарино
	6 500,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	Средства бюджета Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Проведение диспансеризации взрослого населения на уровне 24 % от общего числа взрослого населения.

2. Сокращение дефицита медицинских кадров в учреждениях здравоохранения до 42,6% к концу 2024 года.

3. Доля медицинских работников государственных учреждений здравоохранения муниципального образования обеспеченных жилыми помещениями 100%.

2. Характеристика текущего состояния сферы здравоохранения городского округа Лыткарино
Муниципальная программа «Здравоохранения» создана для улучшения состояния здоровья населения, обеспечения доступности и улучшения качества оказания медицинской помощи жителям городского округа Лыткарино, а также повышения эффективности медицинских услуг. Сроки реализации программы — 2020–2024 годы.

Взрослое население городского округа Лыткарино на 01.09.2019 составляет 48524  человек. Количество лиц моложе трудоспособного возраста – 9146 человек, в трудоспособном возрасте -33644 человек, старше трудоспособного возраста - 15816 человек. Рождаемость на 01.09.2019  году составляла 5,5 на 1000 населения, смертность –7,2 на 1000 населения.

 Наиболее распространенными причинами смерти на 01.09.2019 остались болезни системы кровообращения - 45% в общем числе умерших, новообразования - 13,8%,  болезни органов пищеварения - 5,6% и внешние причины - 5,2%.
Медицинская помощь населению городского округа Лыткарино оказывается двумя государственными учреждениями здравоохранения:

- ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница»;

- ГБУЗ МО «Стоматологическая поликлиника».

Коечный фонд на 01.09.2019 составил 231 круглосуточных коек.

В ходе модернизации здравоохранения сформирована трехуровневая система оказания медицинской помощи населению Московской области. По уровням оказания медицинской помощи учреждения здравоохранения Московской области подразделяются следующим образом:

1 уровень, обеспечивающий население первичной медико-санитарной помощью, в том числе первичной специализированной медико-санитарной помощью;

2 уровень - межмуниципальный, для оказания специализированной медицинской помощи, преимущественно в экстренной и неотложной форме;

3 уровень - региональный, для оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи.

Учреждения здравоохранения в городском округе Лыткарино относятся к первому уровню оказания медицинской помощи.

Амбулаторно-поликлиническая помощь населению оказывается в поликлинических отделениях (взрослое и детское) ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница» (далее – ГБУЗ МО «ЛГБ») и ГБУЗ МО «Стоматологическая поликлиника».

Плановая мощность амбулаторно-поликлинических учреждений составляет 750 посещений в смену при нормативной потребности 971. Число посещений на одного жителя поликлиники (включая посещения врачей на дому и посещения стоматологов) составило 6,8. Число посещений на дому в расчете на одного жителя составило 0,5%.
Усиление профилактических мер в первичном звене системы предполагает диспансеризацию, профилактические медицинские осмотры, диспансерное наблюдение лиц, страдающих хроническими заболеваниями, как фактор снижения рецидивов, осложнений и инвалидизации, оказание медицинской помощи по коррекции факторов риска неинфекционных заболеваний (в кабинетах медицинской профилактики).

По состоянию на 01.01.2019 количество мест в дневных стационарах при амбулаторно-поликлинических учреждениях составило 24 пациенто-мест при работе в 2 смены и 60 пациенто-мест при стационаре на дому.

Число мест в стационарах дневного пребывания при больницах составляет 40 койко-мест. Работа койки  в дневных стационарах при больнице на 01.09.2019 год составила 199,6 дней, при амбулаторно-поликлинических учреждениях - 123 дня, в стационаре на дому 120 дней. В целях оптимизации коечной сети в лечебных учреждениях увеличена коечная мощность в дневных стационарах при городских поликлиниках с 12 пациенто-мест до 24 пациенто-мест при 2-х сменной работе. В дальнейшем будет продолжена работа по оптимизации коечной сети учреждений здравоохранения с увеличением коечной мощности дневных стационаров всех типов, интенсификацией работы коек дневных стационаров, но для этого необходимы дополнительные площади.

В целях обеспечения потребности в реабилитации и восстановительном лечении жители городского округа Лыткарино направляются в рамках программы оказания специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи в федеральные учреждения здравоохранения и лечебно-профилактические учреждения города Москвы и Московской области по профилю заболевания.

Стационарная медицинская помощь жителям городского округа Лыткарино оказывается в ГБУЗ МО «ЛГБ», а также в учреждениях здравоохранения третьего  медицинского округа Московской области в рамках межмуниципального соглашения. К сожалению, с 2012 года не работают круглосуточные койки педиатрического профиля и детской инфекции. Данный вид помощи оказывается в Раменской ЦРБ.

Мощность круглосуточного стационара составляет 231 коек.
Средняя занятость койки на 01.09.2019 составляет 171 день при рекомендуемом показателе 330,0 дня, средняя длительность пребывания больных – 9 и 5 дней (2019 год – 10 дней), оборот койки - 18,0 (26,0 - в 2019 году), среднее время простоя – 4 дня (2019 год – 0,8 дней).

В лечебных учреждениях здравоохранения городского округа Лыткарино внедрены федеральные стандарты и порядки оказания медицинской помощи больным с острым инфарктом миокарда, острыми нарушениями мозгового кровообращения, гипертонической болезнью, пневмонией, ХОБЛ, язвенной болезнью желудка и 12-ти перстной кишки. Это заболевания, которые обусловливают основную причину смертности населения.

Экстренную медицинскую помощь населению городского округа Лыткарино оказывают две бригады ГБУЗ МО МОССМП.

Общее количество вызовов на 01.09.2019 год составило 8984. В рамках Программы модернизации все машины оснащены навигационными системами ГЛОНАСС в количестве 4 штук. С 2015 года МОССМП  работает в системе 112 и 103.

Структурные преобразования системы оказания первичной медико-санитарной помощи в городском округе Лыткарино в 2020 - 2024 годах будут включать следующие мероприятия:

- формирование потоков пациентов по единым принципам маршрутизации;

- совершенствование системы диспансеризации населения и развитие патронажной службы;

- развитие стационар замещающих форм и выездных методов работы;

- увеличение объема медицинской помощи в условиях дневных стационаров, паллиативной помощи, а также медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях в неотложной форме;

- развитие системы медицинской реабилитации;

Одним из важнейших направлений деятельности является реализация мер, направленных на снижение смертности, профилактика и своевременное выявление на ранних стадиях и лечение заболеваний, которые дают высокий процент смертности населения.

В городском округе Лыткарино в здравоохранении имеется ряд недостатков. В городе требует дооснащение система восстановительного лечения и реабилитации.

Большая часть медицинского оборудования имеет износ 70% и более и не может быть использовано в дальнейшем по своим техническим характеристикам. Здания ГБУЗ МО «ЛГБ» имеют высокий процент износа и несмотря на ежегодное проведение текущих и капитальных ремонтов еще не все помещения приведены в соответствие с санитарными нормами и правилами.

Основной проблемой кадрового обеспечения системы здравоохранения городского округа Лыткарино является дефицит специалистов, как с высшим, так и со средним медицинским образованием. Укомплектованность должностей физическими лицами составляет; врачами – 82,%, средним медперсоналом – 58,3%.

Для обеспечения материальной заинтересованности, привлечения и закрепления квалифицированных медицинских работников для работы в государственных медицинских организациях, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Лыткарино Московской области было принято решение, в качестве дополнительной меры социальной поддержки за счет средств бюджета города Лыткарино,  осуществить компенсацию расходов на оплату жилых помещений, а также частичную компенсацию расходов на проезд  общественным транспортом (кроме такси) к месту работы и обратно.
3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы муниципальной программы «Здравоохранения» на 2020-2024 годы
	№ п/п
	Цели муниципальной программы (подпрограммы)
	Задачи,
направленные на достижение цели
	Показатели,
характеризующие достижение цели
	Единица
измерения
	Базовое значение показателя (на 2019 год)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2020 год
	2021
год
	2022 год
	2023

 год
	2024
год

	1.

	Создание условий для оказания медицинской помощи на территории города Лыткарино
	Снижение заболеваемости населения на территории городского округа Лыткарино.
	Диспансеризация (доля населения, прошедшего диспансеризацию)
	%
	23
	24
	24

	2.

	Сокращение дефицита медицинских кадров в учреждениях здравоохранения городского округа Лыткарино.
	Привлечение участковых врачей: 1 врач - 1 участок
	%
	200
	200
	200

4. Паспорт подпрограммы I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на территории городского округа Лыткарино муниципальной программы «Здравоохранения» на 2020-2024 годы

	Наименование подпрограммы
	Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи на территории города Лыткарино

	Цели подпрограммы
	Создание условий для оказания медицинской помощи на территории города Лыткарино.

	Задачи  подпрограммы
	Снижение заболеваемости населения на территории города Лыткарино.

	Координатор подпрограммы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино В.Б. Храмцов

	Заказчик  подпрограммы
	Администрация городского округа  Лыткарино

	Разработчик подпрограммы
	Администрация городского округа  Лыткарино

	Ответственный за выполнение мероприятий  подпрограммы
	- Администрация городского округа  Лыткарино;
- ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница» (ГБУЗ МО «ЛГБ»).

	Сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Источники финансирования

подпрограммы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства бюджета городского округа Лыткарино
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	1. Доля населения, прошедшего диспансеризацию на уровне 24%.

5. Перечень мероприятий  подпрограммы I «Создание условий для оказания медицинской помощи на территории города Лыткарино» муниципальной программы «Здравоохранения» на 2020-2024 годы
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения мероприятия
	Всего, (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение

мероприятия
подпрограммы
	Наименование показателя, на достижение которого направлено мероприятие

	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023
год
	20224
год

	Задача. Снижение заболеваемости населения на территории города Лыткарино.

	1.
	Основное мероприятие:

«Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения городского округа Лыткарино»
	Средства бюджета   г.о.Лыткарино
	2020-2024 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация

городского округа  Лыткарино

	Доля населения, прошедшего диспансеризацию

	1.1
	Проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения
	Средства бюджета   г.о.Лыткарино
	2020-2024 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

6. Паспорт подпрограммы IV «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» муниципальной программы «Здравоохранения» на 2020-2024 годы
	Наименование подпрограммы
	Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи на территории городского округа Лыткарино.

	Цели подпрограммы
	Созданий условий для оказания медицинской помощи на территории городского округа Лыткарино

	Задачи  подпрограммы
	Сокращение дефицита медицинских кадров в учреждениях здравоохранения городского округа Лыткарино.

	Координатор подпрограммы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино В.Б. Храмцов

	Заказчик  подпрограммы
	Администрация городского округа  Лыткарино

	Разработчик подпрограммы
	Администрация городского округа  Лыткарино

	Ответственный за выполнение мероприятий  подпрограммы
	- Администрация городского округа  Лыткарино;

- ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница» (ГБУЗ МО «ЛГБ»).

	Сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Источники финансирования

подпрограммы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства бюджета городского округа Лыткарино
	6 500,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	Средства бюджета Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	6 500,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Привлечение участковых врачей: 1 врач-1 участок, %

7. Перечень мероприятий  подпрограммы V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» на территории городского округа Лыткарино» муниципальной программы «Здравоохранения» на 2020-2024 годы
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения мероприятия
	Всего, (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение

мероприятия
подпрограммы
	Наименование показателя, на достижение которого направлено мероприятие

	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	Задача Сокращение дефицита медицинских кадров в учреждениях здравоохранения городского округа Лыткарино.

	1.
	Основное мероприятие:

«Развитие мер социальной поддержки медицинских работников»
	Средства бюджета   г.о.Лыткарино
	2020-2024 годы
	6 500,0

	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0
	Администрация

городского округа  Лыткарино

	Привлечение участковых врачей

	1.2
	Предоставление целевой субсидии на компенсацию расходов на оплату жилых помещений медицинских работников
	Средства бюджета   г.о.Лыткарино
	2020-2024 годы
	6 200,0
	1 240,0
	1 240,0
	1 240,0
	1 240,0
	1 240,0

	2.2
	Частичная компенсация расходов на проезд общественным транспортом к месту работы и обратно отдельным категориям медицинских работников
	Средства бюджета   г.о.Лыткарино
	2020-2024 годы
	300,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0